B Interfuerunt...; et ut nullus deinceps premissorum ignorantiam pretendere valeat, nostra et dictae ecclesie sigilla hic fecimus interponi cum publici notarii subscriptione in testimonium premissorum, ut plenius continetur in litteris in dicta capsula argentea positis... *Haec propter Lexovienses acta esse asserit scriptor Patriarchii Bituricensis. Quia enim eorum ecclesia cathedralis S. Ursino dicata erat (ita ille; revera S. Petrum patronum habebat) arbitrati sunt ibidem sancti praesulis corpus requiescere; Bituriges autem illud apud se refineri constanter affirmabant. Cumque res propemodum in contentionem vocaretur, rex Ludovicus cum patriarcha Biturigeni egil ut explorandae veritatis gratia ipse pontifex reseraret capsam argenteam in qua reliquiae conditae fuisse credebantur. Peracta autem recognitione Lexovienses «in poenitentiam versi sunt, et ut sallem particula reliquiarum beati patroni sibi conferretur operose impetrantes, cum iisdem reliquiis ad propria redierunt (4).» Undenam haec didicerit scriptor non prodit. Utrum cum iis facile componantur quae Lexovienses de suis reliquiis enarrant necne, data opera exquirendum erit.*

1727. Septembri 30. Visitatio reliquiarum S. Ursini, de qua instrumentum conjectum est (5).

1735. Martii 30. Recognitio reliquiarum S. Ursini (6).

1742. Ianuarii 3. Ab archiepiscopo Friderico Hieronymo de Roye de la Rochefoucauld sacre reliquiae iterum recognitae et in nova capsula depositae fuerunt. Cuius recognitionis amplum conjectum est instrumentum in quo antiquiora diplomata exscripta repperimus (7).

1767. Decembri 21. Georgius Philippus d'Her-

baut archiepiscopus, consecratus in ecclesia cathedrali altare in honorem S. Stephani, reliquias S. Ursini in eo includit (8).

1793. Ecclesia collegiata Sancti Ursini, olim Sancti Symphoriani, in civili perturbatione execrata mox solo aquata est. Sacri corporis reliquiae in tanta rerum pernicie perisse videntur, nisi forte, ut est quorundam opinio, cum aliis plurimis permixtæ in ecclesia cathedrali iaceant (9).

12. Ex Chenutio notat Labbe «casulam qua in humanis agens idem divus utebatur, incognita nostris artificibus materia mirabilique stamine opereque contextam, quamque videmus hodie tantum sumi in missa mediae noctis Nativitatis Domini, ab eo qui celebrat in ecclesia collegiata B. Marias de Salis, oculorum lippitudini mirabiliter prodesse, si ipsam lantummodo tetigerint (10).»

§ 4. De cultu S. Ursini apud Lexovienses et variis in locis.

E
Lexoviensis traditio
de reliquiis

13. Narrant Lexovienses (11) episcopum Hugo-nem anno 1055 ecclesiae Sancti Petri fabricam, ab Heriberto inchoatam consummasse; dum autem can-dem sollemniter dedicare meditaretur, pestilentiam in civitatem incidisse; eum porro, auditis S. Ursini miraculis, impetrasse ut sancti reliquiae tum ad illustrandam celebrationem tum ad repellendam luem Lexovium mitterentur. Hac vero depulsa et peracta consecratione, cooperunt Biturigenses sa-crum pignus reposcere. Fuerunt ergo S. Ursini reliquiae plauso impositae, et ab episcopo et clero extra civitatem deductae. Mirum dictu: ne Biturigam versus ultra procederet vehiculum prohiberi coepit, retro vero nulla mora rotæ moveban-tur; unde intellectum est perpetuam Lexoviensibus possessionem reliquiarum S. Ursini concedi, easque ad ecclesiam cathedralem referendas esse. Loco autem in quo constituerant Montis Sancti Ursini nomen inhaesit, ibique erecta est crux lapidea quae et Sancti Ursini dicta est. Hinc etiam usus inva-luit ut quotannis feria secunda post Albas depositas (postmodum ipsa dominica in Albis) cleri et populi civilitis sollemnis supplicatio eo pergeret, ibique miraculum plebi exponeretur. Ita illi (12). Nobis quidem populares illas redarum et iumentorum fabellas, quae si non litteris, picturis certe inde a saeculo XIII expressae sunt (13), omittere placet, salisque est sciens in dioecesi Lexoviensi antiquam esse S. Ursini venerationem famamque sacri eius corporis Biturigibus erexit.

14. Certiora de reliquiis Lexoviensibus habemus saec. XIV, inde ab anno 1399, quo ab episcopo Gulielmo d'Es-touteville recognitae fuerunt. Notum facimus, ita recognitionis instrumentum (14), quod nos utilitatem

(1) Mémoire, t. c., fol. 153.—(2) Gallia christiana, t. II, instrum., p. 27.—(3) Vox omissa est ab editore. Supplevimus ex LABBE, t. c., p. 10.
—(4) Apud LABBE, t. c., pp. 9-10, 138.—(5) Mé-moire, t. c., fol. 155.—(6) Mémoire, t. c., fol. 155v.
—(7) Mémoire, t. c., fol. 152-56v. Apographum diel 18 aprilis 1742. —(8) Instrumentum ap. J. F. H. ODOUL, Vie de S. Ursin, p. 83. —
(9) ODOUL, t. c., p. 52.—(10) LABBE, t. c., p. 465.
—(11) De his lego V. LAHAYE, Les reliques et les reliquaires de St. Ursin à Lisieux, in Études Lexoviennes, t. II (Paris, 1919), p. 177-214. —
Novembri Tomus IV.

(12) LAHAYE, t. c., p. 179-80, e libello J. LEPRÉ-VOST, Vies des saints patrons du diocèse de Lisieux (Lisieux, s. a.), p. 181-84.—(13) LAHAYE, t. c., p. 181: «On voyait encore, au XVIII^e siècle, à la cathédrale, l'histoire du miracle représentée sur de très anciens ornements de drap d'or à fond rouge, qui portaient des armes épiscopales, celles de Guillaume de Rupierre, évêque de Lisieux de 1193 à 1201: palle d'or et d'azur de six pièces.» — HARDY, La cathédrale de Saint-Pierre de Lisieux, p. 238. —(14) Apud LAHAYE, t. c., p. 201-203.

AUCTORE
H. D.

et honorem dictae nostrae ecclesiae pensantes et attentes die XIIIII mensis aprilis ante Pascham anno Domini MCCCXCIX (1) inductione VIII ab electione D. Benedicti ultimo in papam electi anno VI, videntes etiam et considerantes mutuo consensu mirae commendationis et ab omni aevo venerationis capsam ab antiquissimo tempore super altare maius repositam, cuius decor aliquatenus hic declarabitur, multis incommodis et dampnis laccessitam et deturpatam... Volentes itaque tanti iocalis deturpationem possentus emendare, cum solemnitate que potuimus ingentiori a suo loco cum laudibus et canticis in thesauro ecclesiae asportavimus; dehinc intrinsecum cupientes inestimabilem videre thesaurum, quod viventum quispiam minime reserari videbat, die predicta cum devotione et summa veneratione perquisivimus et invenimus in hunc modum. Et primo per nos fuit repertum in eadem capsula, prout apparebat per antiquas scripturas, potissimum per quandam tabulam marmoream, in qua sic erat scriptum : CORPORA SANCTORUM URSINI BERTIVINI ATQUE PATRICII CONFESSORUM, corpus beati Ursini cum magna parte capitis et (2) ossibus quam plurimis, involutum in paninis sericis et lineis, ac in quadam bursa corii cervi inclusum sub sigilli impressione in pasta, super quam bursam scriptum erat : CORPUS BEATI URSINI CUM MAGNA PARTE CAPITIS. Narrat deinde episcopus se post capsae refectionem sacras reliquias in ea reposuisse, seclusa lamen, ne tanti thesauri copia visiblum nimium celaretur humanis, dicta parte capitis, maxilla et costa una, sibique, de consensu capituli costam unam cum portiuncula parva capitis reservasse. Die autem 29 iunii an. 1402 maxima pars capitis quae a capsula remota fuerat, reliquiarie inclusa fuit (3).

saecc. XV, 15. Labente saec. XV, Anglis urbem tenentibus, reliquiae ecclesiae Lexoviensis furtive ablatae sunt et in Angliam deportatae. Postea restitutas sunt, reique commemoratione quotannis celebrata, ut habeatur ex processionali Lexoviensi anni 1512 : Dominica proxima ante festum B. Mariae Magdalena, fit processio ad Abbatiam, videlicet pro recuperatione reliquiarum ecclesiae Lexoviensis ab Anglis depraedatarum, et in ea defertur capsula seu caput B. Ursini per duos capellanos (4). Anno quoque 1512 reliquiae ecclesiae cathedralis a furibus surprelatae sunt, quarum illae erant, ni fallor, quas sibi episcopus Gulielmus servaverat : tres imagines argenteas deauratas, quarum due duorum angelorum et altera in medio cuiusdam archiepiscopi tenentis alteram costarum sancti Ursini effigies habebant (5).

saecc. XVI 16. Restal ut ultima Lexoviensium S. Ursini reliquiarum fata per annos digeramus.

1562. Ecclesia cathedralis ab haereticis expilata est (6) et reliquiae e preiosa capsula extractae. Rem

multis persequitur episcopus Johannes Hannonius, D litteris 10 iunii anni 1564 (7), e quibus haec afferre sufficiat : Porro, in hac tanta rerum desperatione, divina providentia factum esse putamus, ut ingens reliquiarum maioris aedis huius urbis thesaurus, Nicolao Sainctard, fratri et sodali nostro, viro quidem certe antiqua virtute et fide, tanquam custodi fiducario non committeretur modo, verum etiam de meliore nota commendatur, quem pro sua fide sartum et tectum ab omni iniuria syncerum integrumque conservavit. Nam cum illum ipsum, sedata utcumque seditionis tempestate repeperemus, ille frequenter populo spectatore ita restituit ut nihil desideratum nihilque suo loco motum videri posset, salva omnia et integra reperta et ad eum prorsus modum, qui litteris reverendi pastoris Gulielmi ab Estouteville huius olim civitatis episcopi exprimitur, quarum exemplum infra subiiciemus, et quas una cum schedula et tabella marmorea atque divisorum tutelarium sacris reliquiis in prisutinum ferculum ligneum, sceleratorum sacrilegio E gemmis atque argento ceterisque ornamenti spoliatum imposuimus, partem vero sacri capitatis, praeterea maxillam et unam de costis sacro toremate argenteo quidem illo et ad humani capitatis effigiem elaborato seposuimus et condimus.

1626. Reliquiarum recognitio ab episcopo Gulielmo Alleaume, qui singulas suis locis repositi. et sequentibus.

1664. Reliquiarum recognitio ab episcopo Leonorio II de Matignon, eodem modo (8).

1685. Recognitio reliquiarum ab eodem episcopo et in alia capsula reposito (9).

1703. Recognitio reliquiarum a canonis (10).

1731. Recognitio reliquiarum ab episcopo Henrico Ignatio de Brancas (11).

1792. Argenteum capitum S. Ursini reliquiarium monetaris traditum est (12). Ceterorum nullum amplius vestigium remansit.

1842. Sacerdoti Petro Nicolao Sauvage a muliere ceterum ignota traditur sacculus pellicius cum ossibus S. Ursini, qui ferebatur tempore perturbationum Gallicarum incendio ereptus esse. Reposita sunt ossa in reliquario quod recens repertum est cum hac inscriptione : ex ossibus sanctorum olim in ecclesia S. Petri Lexoviensis (13).

17 Saeculo XV in dioecesi Lexoviensi tria S. Ursini festa agebantur. In calendario brevarii Lexoviensis, qui est codex 662 bibliothecae Capituli Baiocensis ita nuntiantur (14) :

11 iunii : Sancti Ursini et sociorum eius translatio. Triplex (cum octava).